



COMUNE DI FERRANDINA

(Provincia di Matera)

COPIA

Reg. Sett. 208 del 21-06-2023

DETERMINAZIONE N.	412
Data di registrazione	21-06-2023

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di mensa scolastica" per la durata di anni scolastici n. 3 (tre). Determinazione a contrattare. Approvazione atti di gara. CIG 990389370C.

IL RESPONSABILE DEL AREA I - AMMINISTRATIVA - SOCIO CULTURALE

PREMESSO:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 12.06.2023, esecutiva a norma di legge ed in corso di pubblicazione, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2023, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio con cui, ai Responsabili di Area, sono state assegnate le risorse finanziarie per l'anno 2023;
- che con deliberazione di G.C. n. 93 del 21.06.2023, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il progetto del **"Servizio di mensa scolastica", per la durata di anni 3 (tre)**;
- che si rende necessario, per il Comune, provvedere all'affidamento del servizio di che trattasi che rientra specificatamente tra i "Servizi di ristorazione scolastica";
- che il servizio di mensa scolastica rientra tra le prestazioni offerte dal Comune nell'ambito del servizio "istruzione" avente carattere della obbligatorietà in quanto rivolto agli alunni delle scuole dell'obbligo;
- che la spesa presunta per l'affidamento del servizio è pari ad **€ 507.415,45**, ripartita come nel seguente quadro economico generale:

A	Importo a base d'asta soggetto a ribasso		465.120,00
A.1	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		5.280,00
Totale importo a base d'asta = €			470.400,00
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B.1	IVA al 4% su A	18.816,00	
B.2	Incentivi (art. 113 D.LGS. 50/2016 s.m.i. 2% su A	9.408,00	
B.3	Contributo all'ANAC	225,00	
B.4	Spese di commissione	2.000,00	
B.5	Spese di pubblicazione estratto Bando di gara ed esito di gara (IVA compresa al 22%)	2000,00	
B.6	Spese supporto al RUP (IVA Compresa)	4.566,45	
		Sommano €	37.015,45
TOTALE GENERALE A+B = €			507.415,45

- che il Programma Biennale di forniture e servizi (biennio 2023-2024), redatto ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici), approvato con deliberazione di G.C. n. 46 del 30.03.2023, esecutiva a norma di legge, prevede l'acquisizione del servizio in oggetto;
- che con la citata deliberazione di G.C. n. 93 del 21.06.2023, al Responsabile dell'Area Amministrativa Socio-Culturale, è stato emanato apposito atto di indirizzo al fine di attivare tutte le procedure, previste dalle leggi e dai regolamenti comunali vigenti, per l'affidamento del servizio sopracitato;

DATO ATTO:

- che la spesa per l'approvvigionamento del servizio in oggetto è affidata alla gestione dell'Area Amministrativa, così come risulta nel Piano Esecutivo di Gestione provvisorio;
- che non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. (società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze) o altre procedure sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) a cui aderire per l'affidamento del servizio di che trattasi;
- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, per l'affidamento del servizio in oggetto, si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e che la procedura di gara sarà espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, attraverso il Portale della piattaforma di e-Procurement utilizzata dal Comune di Ferrandina, raggiungibile all'indirizzo https://www.suaprovinciamatera.it/PortaleAppalti/it/pp_ferrandina.wp secondo i requisiti previsti all'allegato XI del Codice;
- che il criterio di aggiudicazione dell'appalto sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, previsto dall'art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile;

ATTESO che, per l'acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all'affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

VISTO l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante gli elementi essenziali del contratto;

DATO ATTO che, in ragione di quanto disposto dal citato articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il "Servizio di mensa scolastica" rivolto agli alunni delle scuole dell'obbligo;
- l'oggetto del contratto è il "Servizio di mensa scolastica", per la durata di anni 3 (tre);
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa decorsi i termini di cui all'art. 32 - comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- le clausole ritenute essenziali per l'espletamento del servizio sono riportate negli allegati atti di gara;
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTI i seguenti atti della procedura di gara: Bando di gara; Disciplinare di gara, schema di domanda e modello offerta economica; DGUE; Tabella dietetica; Progetto per il servizio mensa scolastica comprensivo di Capitolato Speciale d'Appalto, D.U.V.R.I. - Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze e Schema di contratto, tutti allegati al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che fanno parte della procedura di gara, anche se non allegati al presente atto, le planimetrie dei locali della cucina allocata presso l'Istituto Comprensivo "F. D'Onofrio" in Via Lanzillotti, il "Patto di Integrità" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 dell'11.04.2019, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ferrandina" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 23.12.2021 (atti depositati presso l'Ufficio competente);

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che si è reso necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva del servizio da espletare;

DATO ATTO che il servizio in oggetto sarà regolato secondo le disposizioni contenute negli atti di gara sopra menzionati;

DATO ATTO che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all'art. 3 comma 1 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), per cui è stato richiesto e assegnato il CIG 990389370C;

RITENUTO di porre a base d'asta della gara l'importo complessivo presunto dell'appalto pari a **€ 470.400,00** (IVA esclusa), di cui **€ 465.120,00** (IVA esclusa) soggetti a ribasso ed **€ 5.280,00** (IVA esclusa) non soggetti a ribasso per oneri di sicurezza;

DATO ATTO che l'importo complessivo presunto dell'appalto, pari a **€ 470.400,00** (IVA esclusa), è stato desunto applicando il prezzo del singolo pasto, calcolato in **€ 4,90** (IVA esclusa) - compreso **€ 0,055** (IVA esclusa) per oneri di sicurezza - moltiplicato il numero presunto dei pasti da fornire per tutta la durata del contratto, calcolato in **n. 96.000** (per gli anni scolastici 2023-2024, 2024-2025 e 2025-2026);

DATO ATTO che la spesa sarà finanziata con fondi propri di bilancio e che la somma complessiva, rinveniente dall'esito della procedura di gara, verrà formalmente impegnata contestualmente all'affidamento del servizio;

DATO ATTO che, ai sensi della Deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20 dicembre 2022 e delle disposizioni dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, trattandosi di appalto il cui importo complessivo posto a base di gara, comprensivo dell'eventuale proroga tecnica per €. 78.400,00, è uguale o maggiore a € 500.000,00 e inferiore ad € 800.000,00, la Stazione Appaltante dovrà versare in favore dell'Autorità un contributo pari a € **410,00**, mentre l'operatore economico, per partecipare alla gara, dovrà versare un contributo pari a € **77,00**;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 97 del 16 settembre 2011, con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della normativa di cui all'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 147/bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente atto, con la sottoscrizione in calce viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) modificato e integrato dal D.Lgs. 19.04.2017, n. 56;
- Il D.L. 76/2020 convertito nella Legge 11.09.2020, n. 120 (*c.d. Decreto semplificazioni*);
- Il D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021 (*c.d. Decreto semplificazioni- bis*);
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- Il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi) modificato e integrato dal D.Lgs. 18.08.2014, n. 126;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 9/01/2013, esecutiva a norma di legge;
- Il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 9.01.2013, esecutiva a norma di legge;
- Il Codice di comportamento specifico dei dipendenti comunali di cui all'art. 54, comma 5, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 177 del 23.12.2021, esecutiva a norma di legge;
- Il decreto sindacale n. 20 - prot. n. 5466 del 30.03.2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,

1) DI STABILIRE che, per l'affidamento del “**Servizio di mensa scolastica**” per la durata di anni 3 (tre), si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e che la stessa sarà espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, attraverso il Portale della piattaforma di e-Procurement utilizzata dal Comune di Ferrandina, raggiungibile all'indirizzo https://www.suaprovinciamatera.it/PortaleAppalti/it/pp_ferrandina.wp secondo i requisiti previsti all'allegato XI del Codice;

2) DI DARE ATTO che la spesa presunta per l'affidamento del servizio, pari ad € 507.415,45, ripartita come nel seguente quadro economico generale:

A	Importo a base d'asta soggetto a ribasso		465.120,00
A.1	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		5.280,00
Totale importo a base d'asta = €			470.400,00
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B.1	IVA al 4% su A	18.816,00	
B.2	Incentivi (art. 113 D.LGS. 50/2016 s.m.i. 2% su A	9.408,00	
B.3	Contributo all'ANAC	225,00	
B.4	Spese di commissione	2.000,00	
B.5	Spese di pubblicazione estratto Bando di gara ed esito di gara (IVA compresa al 22%)	2000,00	
B.6	Spese supporto al RUP (IVA Compresa)	4.566,45	
		Sommano €	37.015,45
TOTALE GENERALE A+B = €			507.415,45

sarà finanziata con fondi propri di bilancio e che la somma complessiva, rinveniente dall'esito della procedura di gara, verrà formalmente impegnata contestualmente all'affidamento del servizio nei bilanci di previsione finanziari con imputazione al seguente capitolo: 13992;

3) DI APPROVARE i seguenti atti della procedura di gara, tutti allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: Bando di gara; Disciplinare di gara, schema di domanda e modello offerta economica; DGUE; Tabella dietetica; Progetto per il servizio mensa scolastica comprensivo di Capitolato Speciale d'Appalto, D.U.V.R.I. - Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze e Schema di contratto;

4) DI DARE ATTO che fanno parte della procedura di gara, anche se non allegati al presente atto, le planimetrie dei locali della cucina allocata presso l'Istituto Comprensivo "F. D'Onofrio" in Via Lanzillotti, il "Patto di Integrità" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 dell'11.04.2019, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ferrandina" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 23.012.2021 (atti depositati presso l'Ufficio competente);

5) DI DARE ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che si è reso necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I.;

6) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il "Servizio di mensa scolastica" rivolto agli alunni delle scuole dell'obbligo;
- l'oggetto del contratto è il "Servizio di mensa scolastica", per la durata di anni 3 (tre);
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa decorsi i termini di cui all'art. 32 – comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- le clausole ritenute essenziali per l'espletamento del servizio sono riportate negli allegati atti di gara;
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

7) DI PORRE A BASE D'ASTA della gara l'importo complessivo presunto dell'appalto pari a € 470.400,00 (IVA esclusa), di cui € 465.120,00 (IVA esclusa) soggetti a ribasso ed € 5.280,00 (IVA esclusa) non soggetti a ribasso per oneri di sicurezza;

8) DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. da valutarsi da parte di una Commissione Giudicatrice;

9) DI DARE ATTO che, il calcolo della soglia di anomalia delle offerte, sarà effettuato secondo le disposizioni dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in presenza di almeno 5 offerte ammesse;

10) DI STABILIRE che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, dando atto che, in caso di offerte che abbiano ottenuto il medesimo punteggio complessivo, sarà dichiarato aggiudicatario il concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio attribuito all'offerta economica. In caso di ulteriore parità si procederà mediante sorteggio;

11) DI RISERVARE all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

12) DI FISSARE il termine di ricezione delle offerte in minimo giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, essendo prevista la presentazione delle offerte per via telematica;

13) DI DARE ATTO che, ai sensi della Deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20 dicembre 2022 e delle disposizioni dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, trattandosi di appalto il cui importo complessivo posto a base di gara, comprensivo dell'eventuale proroga tecnica per €. 78.400,00, è uguale o maggiore a € 500.000,00 e inferiore ad € 800.000,00, la Stazione Appaltante dovrà versare in favore dell'Autorità un contributo pari a **€ 410,00**, mentre l'operatore economico, per partecipare alla gara, dovrà versare un contributo pari a **€ 77,00**;

14) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell'Area Amministrativa Socio-Culturale, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

15) DI AUTORIZZARE l'Ufficiale rogante del Comune di Ferrandina di apportare, ove occorra, modifiche non sostanziali allo schema di contratto;

16) DI DARE ATTO che, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, l'Amministrazione Comunale, a norma dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., trattandosi di prestazioni offerte dal Comune riguardanti l'aspetto "dell'obbligatorietà" di un servizio previsto normativamente nell'ambito "dell'istruzione" in quanto rivolto agli alunni delle scuole dell'obbligo, potrà autorizzare, per motivi d'urgenza, l'esecuzione anticipata del servizio in pendenza di stipula del contratto.

17) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

18) DI DARE ATTO che, eventuali ricorsi contro i provvedimenti adottati dal Comune di Ferrandina in relazione alla presente procedura di gara, devono essere presentati al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata, entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti sul profilo internet istituzionale nella specifica sezione Albo Pretorio on line;

DISPONE

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:

- Al Sindaco;
- All'Ufficio di Segreteria;
- All'Albo Pretorio on-line del Comune per la pubblicazione per giorni 15 naturali e consecutivi.

II RESPONSABILE

Dott.ssa Laguardia Maria Isabella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 642 per gg. 15 Dal 21-06-2023

IL

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Ferrandina, 21/06/2023
